
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
   Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 
VISTO l’art. 17, c. 1 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.LGS. 31 marzo 2023 n. 
36, in attuazione dell’art. 1 L. delega 21 giugno 2022 n. 78, in vigore dal 01.04.2023, efficace a far data 
dal 01 luglio 2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016 - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici “sotto-soglia” possono 
essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, dalle quali la Stazione Appaltante può 
discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, 
che indichi le ragioni della diversa scelta amministrativa”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 44 del 20.01.2023; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

VERIFICATA l’assenza di specifica convenzione Consip che fornisca i prodotti che si intende 
acquisire da cui ne deriva la facoltà di acquisizione di beni e servizi extra sistema Consip o di altri 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1, c. 510 L. 208/2015; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento urgente di arredi d’ufficio da 
destinare al personale neoassunto, vincitore del concorso bandito da INL per l’assunzione di 
funzionari ispettivi e consentire il parziale svecchiamento e sostituzione di mobilio usurato;  
 
ACQUISITA la disponibilità della società “STUDIO ROMA ARREDAMENTI S.r.L.”, c.f. 
12169631004, specializzata nel settore, accreditata nel MEPA, abilitata all’iniziativa “Beni – Arredi 
per Uffici e complementi di arredo”, in possesso dei requisiti richiesti da Consip per l’abilitazione al 
portale degli acquisti della. P.A.; 
 
VALUTATA l’opportunità di procedere all’acquisto della fornitura dei predetti beni attraverso la 
piattaforma telematica MEPA regolamentata per gli acquisti delle PP.AA. ed in particolare 
attraverso la procedura di RDO Trattativa Diretta senza previa pubblicazione del bando, con un solo 
operatore economico ex artt. 50, c. 2, lett. b) D.Lgs. 36/2023 nell’iniziativa MEPA rubricata 
all’iniziativa “Beni – Arredi per Uffici e complementi di arredo”; 
 
VISTO l’articolo 50, c. 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che dispone l’affidamento diretto di servizi e 
forniture, senza alcun obbligo di motivazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTA la richiesta di accreditamento fondi n. prot. 67230 del 13.07.2023 e la nota di integrazione n. 
prot. 69555 del 19.07.2023, entrambe formulate alla competente D.C. Finanziaria e relative 
all’assegnazione della copertura finanziaria necessaria all’attivazione della procedura di acquisto di 
arredi, per un importo totale di € 128.954,00 IVA inclusa  
 
VISTA la nota di assegnazione n. prot. 6423 del 20/07/2023 con cui la D.C. Finanziaria, ha reso 
disponibile, sul pertinente conto di bilancio n. U.2.02.01.03.001 “Mobili e Arredi per ufficio”, per 
l’esercizio finanziario 2023, l’importo di € 128.954,00 IVA inclusa;  
 
VISTO il D.U.R.C I.N.P.S. n. prot. 37010642, attestante la regolarità contributiva a tutto il 
17/11/2023; 
 
ACQUISITO il CIG Anac n. 99766228EA; 
 
 PREDISPOSTO il patto di integrità relativo all’affidamento in argomento; 

 
DECRETA 

 
1. per le ragioni di cui in narrativa, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 nuovo 
Codice Appalti attivare, ex  art. 50, c. 2, lett. b) D.lgs 36/2023, la procedura telematica RDO Trattativa 
Diretta, inoltrando, alla società individuata “STUDIO ROMA ARREDAMENTI S.r.L.”, specializzata 
nel settore, la richiesta di offerta di fornitura dei beni individuati nei modi prescritti dalla procedura 
scelta per un importo complessivo di € 105.700,00 I.V.A. esclusa; 
2. I prodotti richiesti sono: n. 88 scrivanie l. cm 160 x p. 65 cm. x h. 74 cm., n. 88 allungo dattilo 
indipendente da cm. l. 80 x p. 65 x h. 74, n. 88 cassettiere su ruote a tre cassetti con serratura, n. 88 
mobili medi da cm 45 x p. 45 x h. 127, n. 92 poltrone ergonomiche ecopelle, n. 88 sedie fisse visitatore 
ecopelle, n. 32 attaccapanni a colonna; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

2. l’importo dell’affidamento diretto, per un valore di € 128.954,00 I.V.A. inclusa sarà liquidato 
a seguito di fatturazione elettronica correttamente emessa dal fornitore, con i fondi all'uopo 
accreditati sul pertinente conto di bilancio U.2.02.01.03.001 “Mobili e Arredi per ufficio”; 
4. Il Responsabile Unico di progetto di cui all’art. 15 D.lgs. 36/2023 è il Capo dell’intestato I.T.L. 
Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 
5. Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx) .  
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito 
www.ispettorato.gov.it.  
 
                               IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                      Dott.ssa Carmina MANCINO 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-07-20T15:06:20+0000
	Carmina Mancino


		2023-07-20T17:06:55+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000040.20-07-2023




